泉州市科学技术局关于组织参加2024年福建省科学实验展演汇演等三项科普活动的通知

各县（市、区）科技局，石狮市工信科技局，泉州开发区、台商投资区科经局，各有关单位：
根据福建省科技厅牵头举办的2024年福建省科学实验展演汇演活动、2024年福建省优秀科普图书评选活动、2024年福建省优秀科普微视频评选活动等三项全省科普活动通知精神，请各地各有关单位按要求组织参与活动。现将有关事项补充通知如下：
一、科学实验展演汇演活动

（一）参赛对象。参赛代表队选手为福建省科普工作者和科学传播爱好者，不限职业,年龄在18周岁（含）以上。鼓励广大科技工作者参加比赛。每组代表队不超过6名，安排其中1名为队长，负责参赛相关事宜。

（二）材料报送时间及要求。参赛代表队填写《2024年福建省科学实验展演汇演活动报名表》（附件1），于2024年8月30日前将报名表纸质原件、电子版、盖章扫描件、展演视频样片、展演PPT、代表队介绍视频等材料报送至市科技局人才科。

（三）格式要求。展演PPT（可配有背景音乐）须为WPS、Office2010以上通用版本，画面比例16:9，文件大小不超过40M，PPT中若插入视频请使用MP4格式。PPT第一页无动作无声音（用于后台画面准备），选手自行操作到第二页开始声音和动作效果。展演全过程使用视频的，也须将视频插入PPT播放，大小不超过500M。代表队介绍视频统一采用MP4等通用编码格式，画面比例16:9，全高清1920*1080，文件大小不超过100M。

二、优秀科普图书评选

（一）作品要求。参选科普作品应为2021年1月1日-2023年12月31日期间正式出版发行图书（含译著和再版图书，且未被科技部确定为全国优秀科普作品以及未被省科技厅确定为福建省优秀科普图书）。作品坚持正确的政治方向、价值取向和舆论导向；具备普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神的内涵。

（二）申报主体。参选作品的申报主体应为图书封面署名的作者，且在福建居住或工作的个人，或者是在福建省内注册、具有独立法人资格的企事业单位或社会组织。如是多个作者（个人/单位）共同编著，须指定其中一位主要作者（个人/单位）进行申报，其他作者签字（或单位盖章）确认。如需代签，必须获得委托人的明确书面授权，不得私自代签，一经发现，取消评选资格。若图书封面署名是笔名或曾用名（个人/单位），须主动提供证明材料。
（三）材料报送时间及要求。申报主体填写《2024年福建省优秀科普图书报名表》（附件2），于2024年8月12日前将汇总表及报名表纸质原件、电子版、盖章扫描件、作品一式8份（套）等材料报送至市科技局人才科。
三、优秀科普微视频评选

（一）作品要求。参选作品应为2023年1月1日至2023年12月31日之间完成并播出过的原创微视频作品。时长为2～5分钟。内容围绕普及科技知识，作品符合党的路线、方针、政策，符合国家关于互联网作品及其传播的相关法律法规，视频应由片头、正片、片尾三部分构成，片头名称应与申报名称一致，片尾应体现主创人员、制作单位、版权单位等制作信息。
（二）申报主体。参选作品的申报主体应为在福建居住或工作的个人，或者是在福建省内注册、具有独立法人资格的企事业单位或社会组织。如是多个作者（个人/单位）共同参与创作，须由第一作者（个人/单位）进行申报，其他作者签字（或单位盖章）确认。如需代签，必须获得委托人的明确书面授权，不得私自代签，一经发现，取消评选资格。若遇作者名字变更（个人/单位），须主动提供证明材料。
（三）材料报送时间及要求。申报主体填写《2024年福建省优秀科普微视频报名表》（附件3），于2024年8月12日前将汇总表及报名表纸质原件、电子版、盖章扫描件、微视频文件电子版等材料报送至市科技局人才科。
（四）格式要求。作品形式为纪录短片、DV短片、视频剪辑、动画、动漫等；可通过PC、手机、相机、摄像头、DV、DC、MP4等多种视频终端摄录；格式须为MP4格式，画幅比例16:9，分辨率1080p以上，单个视频大小为100～300M之间。

四、联系方式

  联 系 人：温宽昌
联系电话：0595-22579330

邮    箱：kjrc22579330@163.com
地    址：泉州市丰泽区东海行政中心交通科研楼D栋801

附件：1.2024年福建省科学实验展演汇演活动报名表
2.2024年福建省优秀科普图书作品报名表
3.2024年福建省优秀科普微视频作品报名表

4.福建省科学技术厅关于开展2024年福建省科学实
验展演汇演活动的通知（闽科才函〔2024〕8号）
5.福建省科学技术厅关于开展2024年福建省优秀科
普图书作品评选活动的通知（闽科才函〔2024〕9
号）
6.福建省科学技术厅关于开展2024年福建省优秀科
普微视频作品评选活动的通知（闽科才函〔2024〕
10号）
  泉州市科学技术局
                                   2024年7月31日

- 2 -
- 1 -